

## عنوان مقاله:

واکوی چالشها و راهکارهای جلب مشارکت مردمی در طرحهای حفاظت از منابع طبیعی در مناطق روستایی

## محل انتشار:

تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی ایران، دوره 51، شماره 1 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

## نویسندگان:

سید رضا اسحاقی - دانش آموخته دکتری ترویج کشاورزی، گروه ترویج و آموزش کشاورزی، دانشکده اقتصاد و توسعه کشاورزی، دانشگاه تهران، کرج، ایران

یوسف حجازی - استاد گروه ترویج و آموزش کشاورزی، دانشکده اقتصاد و توسعه کشاورزی، دانشگاه تهران، کرج، ایران

سید محمود حسینی - استاد گروه ترویج و آموزش کشاورزی، دانشکده اقتصاد و توسعه کشاورزی، دانشگاه تهران، کرج، ایران

سمیه ده حقی - دانشجوی دکتری گروه ترویج کشاورزی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

منابع طبیعی، موهبت ارزشمندی است که خداوند به انسانهایی که امروزه با بی توجهی از آن بهره‌مند میشود؛ ارزانی داشته است. مصرف صحیح و دور از اسراف این منابع خدادادی به‌عنوان یک وظیفه انسانی مطرح است و هر فردی به‌طور مستقیم و غیر مستقیم با آن در ارتباط است. بنابراین، توجه به مشارکت مردمی در حفاظت از منابع طبیعی از اهمیت و اعتبار بالایی برخوردار است. در این راستا، این پژوهش با هدف واکوی چالشها و راهکارهای جلب مشارکت مردمی در طرحهای حفاظت از منابع طبیعی در مناطق روستایی انجام شد. جامعه آمار تحقیق شامل کارشناسان میانی و ستادی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان زنجان می‌باشد (N=132) که با استفاده از فرمول نمونه‌گیری کوکران تعداد 105 نفر از آنها با روش نمونه‌گیری طبقه‌ای با انتساب متناسب برای مطالعه انتخاب شدند. ابزار اصلی تحقیق پرسشنامه‌های بود که روایی آن توسط پائل متخصصان و پایایی آن توسط ضریب آلفای کرونباخ تایید شد ( $\alpha > 0.7$ ). تجزیه و تحلیل داده‌ها به‌وسیله نرم‌افزار SPSSwin18 انجام شد. نتایج به‌دست آمده از تحلیل عاملی حاکی از آن بود که از دیدگاه پاسخگویان، چالشهای فراروی جلب مشارکت مردم در طرحهای حفاظت از منابع طبیعی در چهار عامل "زودبازده نبودن طرحها"، "عدم آشنایی مجریان با فنون مشارکت"، "نبود ضوابط قانونی برای مجریان و مردم" و "عدم توجه به خواستههای مردم" که به‌طور کلی، این چهار عامل در مجموع 78/65 درصد کل واریانس را تبیین نموده‌اند، قرار دارد و از دیدگاه پاسخگویان راهکارهای جلب مشارکت مردم در طرحهای حفاظت از منابع طبیعی در سه عامل "مشورت و نظارت با کمک مردم"، "اطلاع رسانی به مردم در مورد طرحها" و "حمایت‌ها و مشوق‌های مالی" که در مجموع 10/69 درصد کل واریانس را تبیین می‌کنند، قرار دارند.

## کلمات کلیدی:

حفاظت، منابع طبیعی، پایداری، مشارکت مردمی، روستا

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1659393>

